
Vážení spoluobčané,
měsíc duben uběhl jako voda a již se 

spolu setkáváme u květnového zpravoda-
je. Letošní Velikonoce byly velmi studené 
se spoustou sněhu, ale já doufám, že jste 
je přesto prožili svátečně a odpočinuli si od 
pracovních povinností . Ve druhé polovině 
měsíce dubna se počasí konečně umoud-
řilo a začíná jaro. Příroda se probouzí ze 
zimního spánku a v zahradách začínají, 
i když s velkým zpožděním, kvést první 
poslové jara. Všichni nyní doháníme práce 
v zahradách a na polích, ale je také třeba 
si odpočnout a vyjít na procházku do pří-
rody. Krásných míst je v okolí naší obce 
mnoho. Děkuji ještě jednou všem, kteří 
pomohli s úklidem posypového materiálu 
na silnicích. Pracovníci obce postupně očis-
ti li chodníky a vedlejší ulice (obr.), prořeza-
li keře a dřeviny zasahující do komunikací 
a ořezaný materiál odklidili štěpkováním. 
Letos jsme to sice díky počasí nesti hli do 
Velikonoc, ale nyní je již vše uklizeno. Teď 
už jenom čekáme, až fi rma SÚS opraví 
výtluky na hlavní silnici. Několikrát jsem 
SÚS urgoval, ale do uzávěrky tohoto čísla 
zpravodaje jsem nedostal odpověď s kon-
krétním termínem opravy, pouze příslib, že 
tak učiní. Proto bych chtěl požádat hlavně 
kolaře a motorkáře, aby dávali při jízdě 
pozor a vyhnuli se tak zbytečným zraně-
ním. Ještě bych chtěl upozornit obyvate-
le obce na množící se případy vykrádání 
domů. Dbejte proto více na bezpečnost 
svých obydlí. 

Krátce něco o rozpracovaných akcích 
v obci. Budování cyklotrasy údolím 
Bobravy, vzhledem k příznivému vývoji 
počasí, pokračuje navážením lomového 
kamene na zpevnění podkladu a výškovým 
zaměřováním povrchu komunikace.

Dne 22. 4. 2013 byla zahájena druhá 
etapa rekonstrukce Střelického potoka. 
Práce byly zahájeny vyřezáváním keřů 
a kácením stromů, aby po úpravách kory-
ta potoka byl možný pohyb mechanizace 
po jeho břehu.

Bylo vypsáno výběrové řízení na stati c-

Úvodník

Dokončení na str. 2.

Úvodník
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Další, v pořadí již 53. jednání Rady 
obce Střelice se konalo 20. 3. 2013 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 20. března 2013 zpracoval Jiří 
Vašulín, místostarosta obce Střelice.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost paní V. V. o dovoz obědů.
•  Žádost pana M. D. o zařazení do pořadní-

ku na umístění v Domě s pečovatelskou 
službou Střelice.

•  Žádost oddílu kopané – TJ Sokol Střelice 
o výpomoc s údržbou hřiště. Obec Střelice 
zajistí  za pomoci obecního traktoru uvá-
lení hřiště (3-4x za sezonu). Oddíl kopané 
uhradí náklady na pohonné hmoty.

•  Příspěvek obce 1 000 Kč Českému svazu 
bojovníků za svobodu na publikační čin-
nost, která je věnovaná našim bojovníkům 
v zahraničních armádách. Podmínkou je 
zmínka o občanech Střelic, kteří se za II. 
světové války těchto bojů zúčastnili.

•  Žádost paní D. D. o prominutí  poplatku 
za komunální odpad v r. 2013 z důvodu 
dlouhodobého pobytu v USA.

•  Žádost pana J. V. o připojení RD na vodo-
vodní řád v ulici Ve Dvoře, v k. ú. Střelice.

•  Žádost společnosti  E.ON Servisní s. r. o., 
Hády 2, Brno o vyjádření k územnímu 
souhlasu na rozšíření distribuční sítě VN, 
NN a výstavbu nové trafostanice. Jedná se 
o připojení nových domů na rozvodnou 
síť elektrické energie, lokalita Žleby I. 

•  Žádost pana J. P. o dovoz obědů.
•  Žádost paní L. P. o dovoz obědů.
•  Rozpočtové opatření II/2013.
•  Snížení p rodejní ceny kalendářů obce 

Střelice (r. 2013) na 30 Kč (doprodej).

Rada obce projednala:
•  Závazné stanovisko MěÚ Šlapanice, odbo-

ru výstavby, oddělení územního plánová-
ní a památkové péče, vydané k umístění 
pamětní desky legionářů u pomníku pad-
lých ve Střelicích.

•  Žádost pana P. H. o prodej části  obecního 
pozemku p. č. 1619 o výměře 0,26 m2, 
k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost pana Z. Š. o odkoupení části  obec-
ního pozemku z důvodu stavby garáže, 
p. č. 385, k. ú. Střelice u Brna, u bytového 
domu č. p. 641, ul. Ant. Smutného.

•  Dostavbu rozestavěné dopravní plošiny 
pro přepravu osob u zdravotního středis-
ka. Ve výběrovém řízení vybrala Rada ob-

ce fi rmu Elsa, spol. s. r. o., Jana Masaryka 
26, Jihlava za cenu 391 300 Kč bez DPH. 
Bylo projednáno na ZO 12. 3. 2013.

•  Žádost paní B. S. o odkoupení části  obec-
ního pozemku p. č. 1475/1, o výměře cca 
40 m2 (ul. Za Humny).

Rada obce rozhodla:
•  O vypsání výběrového řízení na dodavatele 

- oprava střechy na zdravotním středisku, 
ul. Školní 680/2, Střelice (včetně opravy 
komínu, říms, výměny střešní kryti ny, kon-
zervace latí  nátěrem a klempířských prací).

Rada obce bere na vědomí:
•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP zahájil vodo-

právní řízení na základě žádosti  společ-
nosti  Trixie CZ, Roosveltova 584/9, Brno 
na stavbu dešťové kanalizace v plánova-
ném areálu skladovací haly Trixie, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. Ostopovická.

•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP prověřil žádost 
společnosti  E.ON Servisní s.r.o., Hády 2, 
Brno. Důvodem je rozšíření kabelové-
ho vedení na pozemcích p. č. 1128/1, 
1158, 1399/1, 1400, 1418/5, k. ú. Střelice 
u Brna, lokalita Rybníky.

•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP oznamuje zahá-
jení vodoprávního řízení na stavbu vrtané 
studny na pozemku p.č. 6707, k. ú. Střelice 
u Brna, na základě žádosti  pana L. G.

•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP vydává povole-
ní k odběru podzemních vod na základě 
žádosti  pana P. S. na pozemku p. č. 6663, 
k. ú. Střelice u Brna.

•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP prověřil žádost 
pana V. A. na stavbu skladovací haly 
na pozemku p. č. 6112/2 a 6112/3, k. ú. 
Střelice u Brna.

•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP prověřil žádost 
společnosti  iLH s.r.o., Školní 94, Ostopovice 
na realizaci nového vodovodního řádu ze 
stávajícího vodojemu pro stavbu adminis-
trati vně skladovacího objektu na pozemku 
p. č. 6120 v k. ú. Střelice u Brna.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Zuzana Hloušková (radní),

Ing. Dagmar Pavlíková (radní),
Jaroslav Kronek (radní).

Informace z radnice

ké zajištění budovy ZUŠ a místní knihovny. 
Další výběrové řízení bylo vypsáno na sta-
vební úpravy, betonáže podlah a položení 
nové podlahové kryti ny tamtéž.

Nyní ještě něco o kulturních akcích, 
které se budou konat po uzávěrce toho-
to čísla zpravodaje. Dne 30. dubna bude 
ročník 1995 stavět máju, v neděli 12. květ-
na zve komise školská, kultury a sportu 
na Den matek, dne 18. května přivítáme 
v sále obecního úřadu nové občánky naší 
obce a v neposlední řadě se budou konat 
Mladé hody (ve dnech 24. května stavění 
máje doprovázené cimbálovou muzikou, 
25. května vás stárci pozvou na večerní 
veselici a 26. května bude průvod stárků 
s odpolední zábavou). Také naše ZUŠ bude 
mít v měsíci květnu několik vystoupení. 
Na všechny tyto kulturní akce jste všichni 
srdečně zváni. Měsíc květen je na kulturu 
velmi bohatý, a tak vám všem přeji příjem-
ně prožité dny a hodně lásky, neboť měsíc 
květen je lásky čas, jak píše ve své básni K. 
H. Mácha. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Pokračování ze str. 1. Zápis z 53. zasedání RO Střelice

Společenská rubrika
V měsíci dubnu oslaví významné životní 

jubileum ti to naši občané: 

55 let Josef Chloupek

60 let Ing. Zdenek Shorný

65 let Marta Janulíková
 Jan Kamenický
 Milan Ulbrych

70 let Milena Mikulášková
 Břeti slav Skumanc

80 let Jaromír Urban

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.
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Informace z radnice

Zápis z 54. zasedání RO Střelice Nové knihy v obecní 
knihovně
Beletrie
L. Byrne  Andělé v mých vla-

sech, Schody do nebe, 
Andělské poselství naděje

J. Clavell Král krysa 
J. Collins Plavba za všechny prachy
K. Čapek Povídky z jedné kapsy
F. S. Fitzgerald Velký Gatsby
L. Howard Nebezpečné vyhlídky
J. Nesbö Spasitel
I. Obermannová Vznášedlo
J. Patt erson Jedenáctá rozhodne  
C. D. Payne Mládí furt v hajzlu
N. Roberts Spojeni osudem
J. Rollins Rodokmen smrti 

Naučná
R. Berry  Vodovky, tempery, akva-

rel
R. Cumming Umění
C. W. Garcia Začínáme kreslit
A. Gillanders Refl exologie
J. a M. Vackovi Japonsko & Korea
J. a M. Vackovi Přes Alti plano na svatbu

Dětská beletrie
V. Borská  A budou z vás hastrmán-

ci, Už vyšla večernice
B. Fitzpatrick Finále
J. Kolář  Z deníku kocoura 

Modroočka
A. Lindgrenová Karkulín ze střechy
L. Marsoli Princezna a žabák
J, Nesbö  Doktor Proktor a konec 

světa. Možná…
Z. Svěrák Když se zamiluje kůň
M. Widmark  Záhada ukradených dia-

mantů, Záhada v hotelu, 
Záhada v cirkuse

J. Wilson  To nejhorší na mé sestře
  Velká kniha pohádek pro 

princezny
 Devatero vílích pohádek
  Nejkrásnější pohádky pro 

princezny

On-line katalog, novinky a informace 
o obecní knihovně najdete na webových 
stránkách htt p://www.knihovnastrelice.
webk.cz

Otevírací doba obecní knihovny je: 
pondělí 9:00–11:30 a 12:00–18:00 
středa 9:00–11:30 a 12:00–18:00

Helena Ferdusová, knihovnice

Další, v pořadí již 54. jednání Rady 
obce Střelice se konalo 10. 4. 2013 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 10. dubna 2013 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce Střelice.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost fi rmy Autodoprava a spedice Libor 

Smejkal o příspěvek ve výši 50 % fakturo-
vané částky za výměnu okna v pronajaté 
kanceláři od obce Střelice, max. částka 
8 000 Kč.

•  Žádost manželů M. o vyjádření k PD 
na přípojku splaškové kanalizace na nově 
prodloužený kanalizační řád v ul. Jaroslava 
Svobody.

•  Žádost společnosti  agriKomp Bohemia 
s.r.o. o vyjádření k PD na úpravu stávají-
cího vjezdu do areálu na ul. Ostopovická, 
Střelice.

•  Žádost rodiny L. o prominutí  poplatku 
za komunální odpad v r. 2013 z důvodu 
dlouhodobého pobytu v Rakousku, kde 
za odpad řádně zaplati li.

•  Žádost pana L. G. o souhlas obce k ulože-
ní zemního kabelu přípojky NN do obecní 
cesty p. č. 5549 k. ú. Střelice u Brna pro 
plá novanou výstavbu zahradního domu 
na pozemku p. č. 6708, k. ú. Střelice u Brna. 

•  Žádost pana  M. G. o dovoz obědů.
•  Žádost TJ Sokola Střelice o povolení výko-

pových prací na chodníku před Sokolov-
nou, pozemek p. č. 254, k. ú. Stře lice 
u Brna. Důvodem jsou opravy kanalizace.

•  Žádost paní M. J. o prominutí  poplatku 
za komunální odpad v r. 2013, důvodem 
je celoroční pobyt v Domově důchodců 
v Božicích.

•  Žádost provozovatele restaurace „COU-
COU“ na umístění jednoho oboustranné-
ho reklamního banneru na zábradlí mos-
tu - křižovatka ul. Brněnská, Nebovidská 
za určený poplatek dle vyhlášky obce 
Střelice č. 3/2009. Rada obce nesouhlasí 
s umístěním reklamního banneru na pro-
tější straně (u kříže).

Rada obce neschvaluje:
•  Žádost paní J. S. o upravení vyhlášky 

o poplatku ze psů. Navrhuje v čl. 6.1 (zně-
ní- od poplatku osvobodit držitele psů, 
kteří jsou součástí  Mezinárodně chráně-
ných chovatelských stanic a jsou organi-
zováni v občanském sdružení registrova-
ném u MV ČR.

Rada obce projednala:
•  Stí žnost pana R. M. na postup při vyřizo-

vání žádosti  o informace k výstavbě rekon-
strukce ul. Jar. Svobody ve Střelicích.

•  Žádost rodiny A. na odstranění větví z lípy 
v obecním parku v blízkosti  hranic s jejich 
pozemkem na ul. Na Hrázi.

•  Žádost pana J. K. o stanovisko obce 
ke změně stavby před dokončením. 
Původní záměr - garáž se skladem zahrad-
ního nářadí na pozemku p. č. 874/2, k. ú. 
Střelice u Brna, stavba povolena 18. 10. 
2010, požaduje změnit na rodinný dům, 
při zachování venkovních rozměrů stavby.
Rada obce rozhodla:

•  O vypsání dvou výběrových řízení 
na dodavatele:
-  Oprava podlah v budově Základní umě-

lecké školy a Obecní knihovny, nám. 
Svobody 17, Střelice.

-  Stati cké zajištění základů budovy 
Základní umělecké školy a Obecní 
knihovny, nám. Svobody 17, Střelice.

Rada obce bere na vědomí:
•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP oznamuje zahá-

jení vodoprávního řízení na stavbu vrtané 
studny na pozemku p. č. 492, k. ú. Střelice 
u Brna, na základě žádosti  paní I. S.

•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP vydává povo-
lení k vypouštění odpadních vod ze stav-
by domovní ČOV do vod podzemních 
na základě žádosti  pana P. S., na pozemku 
p. č. 6663, k. ú. Střelice u Brna.

•  Souh lasné stanovisko Státního pozemko-
vého úřadu pro vydání územního rozhod-
nutí  o umístění stavby pro zemní kabelo-
vou přípojku NN pro RD manželů P. Zemní 
kabel bude veden přes pozemky p. č. 
362/1, 373/4 a 375/1, k. ú. Střelice u Brna.

•  Odvolání pana R. D. proti  rozsudku za pře-
stupek vydaný MěÚ Šlapanice, kterého 
se dopusti l při kácení akátů na pozemku 
obce Střelice.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Zuzana Hloušková (radní),

Ing. Dagmar Pavlíková (radní),
Jaroslav Kronek (radní).
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Blahopřání Zemi – 22. dubna

Kdy má naše Země narozeniny, nevíme. 
Moudří lidé se o to přou už celá staletí .  Ale 
bezpečně víme, kdy má svátek. Dvacátý 
druhý duben se už od roku 1970 stal dnem, 
kdy si lidé připomínají svoji sounáležitost 
s planetou, která se nám stala domovem.

Na naší ZŠ si tento den obzvlášť důklad-
ně prožili naši nejmladší žáci. Paní učitelky 
z prvního stupně připravily zajímavé dopo-
ledne plné soutěží, písniček, her a vědo-
mostí  o přírodě. Děti  se něco dověděly 

o lese a o vodě, poznávaly zvuky z přírody, 
něco si zazpívaly a nakreslily a připomněly 
si důležitost třídění odpadu. 

Možná je příliš pyšné říci, že osud Země 
máme ve svých rukou. Jisté je, že ho může-
me alespoň částečně ovlivnit. Ale i to může 
být pro nás podstatné.  Proto záleží na cho-
vání každého člověka. Přejeme Zemi všech-
no nejlepší k svátku a dětem příjemný život 
na modré planetě.

Aleš Kadlec

Osmá třída na návštěvě Prahy
Praha je už po staletí  považována za jed-

no z nejkrásnějších měst světa. Hrála vždy 
důležitou úlohu v dějinách národa, země 
i Evropy. Má mnoho tváří. V loňském škol-
ním roce jsme si prohlédli její tvář staroby-
lou. Letos mimo jiné také tvář politi ckou, 
kulturní a zábavnou. Navští vili jsme toti ž 
Poslaneckou sněmovnu parlamentu České 
republiky, Národní divadlo a Českou tele-
vizi. Viděli jsme hlasování poslanců o stát-
ních svátcích, studia televize a natáčení 

Kouzelné školky, jeviště Národního divadla 
z přízemí i z druhé galerie, Národní třídu 
s pamětní deskou připomínající události  
17. listopadu 1989, Václavské náměstí  s jez-
deckou sochou svatého Václava a místo, 
kde o svém životě rozho dl Jan Palach.

To vše nás utvrdilo v tom, že Praha je his-
torické, ale zároveň moderní a dynamické 
město, jehož atmosféra bere dech a zane-
chává v lidech nezapomenutelný dojem.

Mgr. Eva Sázavská

Muzeum informuje
Na druhou neděli v měsíci květnu při-

pravuj e Střelické muzeum třinácté pokra-
čování výstavy „Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Připomeneme si dobu v průběhu let 
1878–1881. V tomto období tří roků vznik-
lo v naší obci neuvěřitelných 18 nových 
domů a dalších pět domů či bytů vzniklo 
adaptací ze starších staveb ve zrušeném 
kartuziánském hospodářském dvoře. Dva 
domy se ještě postavily - obnovily na jejich 
původním místě. K tehdejší obecné škole 
se přistavěly tři učitelské byty, a to zcela 
bez státních dotací či příspěvků z euro fon-
dů. Již tehdy měla obec velký zájem o svou 
školu a její učitele.

Podrobnější údaje o výstavbě domů 
v naší obci,  ale také o jiných událostech, 
které se ve Střelicích seběhly, lze zhléd-
nout na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 12. května 2013

ve výstavní síni Střelického muzea
od 14.30 do 18.30 hodin.

Informace z radnice

Vzpomínka
Ve středu 24. dubna jsme si připomenuli 

68. výročí osvobození Střelic a konec druhé 
světové války. Boje na území obce Střelice 
probíhaly více jak týden na konci dubna 
1945, padlo při nich 127 vojáků Rudé 
armády, o život přišlo také 17 střelických 
občanů a 29 jich bylo těžce zraněno.

 K pomníku obětí  světových válek z řad 
místních občanů i k symbolickému hrobu 
rudoarmějců na místním hřbitově položili 
zástupci ZO KSČM jako každoročně kyti ce.
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Jen život, který žijeme pro ostatní, stojí za to
  (Albert Einstein)

Jsou mezi námi. Po  t ká-
váme je na ulicích, v do-
pravních prostředcích, 
ve školách. Jsou pro nás často 
nepochopitelní. Říkáme jim 
nevidomí, a tak trochu se jich 
bojíme. Jsou mementem, při-
pomínkou křehkosti  našeho 
vlastního života, pomíjivos-
ti  našeho bytí , toho, co by 
se nám mohlo tak snadno 
stát. Je důležité, abychom se 
s nimi naučili docela obyčej-
ně žít, a je důležité, abychom 
se to naučili brzy. Proto v naší  základní 
škole již druhým rokem v rámci semináře 
ze společenskovědních předmětů spolupra-
cujeme s občanským sdružením Vodicí pes, 
které zaměřuje sv oji činnost na samostatný 
život zrakově posti žených lidí s vodicími psy. 
V rámci besedy jsou žáci seznámeni s výcvi-
kem vodicího psa a s tí m, jak vhodně pomo-
ci nevidomému člověku. Vycvičený vodicí 
pes se toti ž stává partnerem, kamarádem 

do nepohody, oddaným přítelem a pomoc-
níkem, díky kterému člověk poznává nová 
místa, získává přátele, či se jen tak vydává 
na cesty.

Jednoho takového psa můžeme od srpna 
loňského roku potkávat také ve Střelicích. 
Je to Brenda, vodicí pes slečny Veroniky 
Höklové. Oběma děkujeme, že si našly čas 
s námi pobýt.

Mgr. Eva Sázavská

Noc s Andersenem
Na mnoha místech naší republiky pr o-

běhl v pátek 5. dubna 2013 třináctý ročník 
mezinárodní akce podporující čtení dětí  
Noc s Andersenem. Letos poprvé se do 
tohoto projektu zapojila i naše základní 
škola. V pátek večer proto rodiče své děti  
dovedli do školy, ubytovali je v jejich tří-
dách a odebrali se vstříc klidnému večeru. 
A ve škole se začaly dít věci!!! 

Dramati cký kroužek zahrál pohád-
ku O dvanácti  měsíčkách, děti  se setka-
ly se samotným spisovatelem – Hansem 
Christi anem Andersenem a seznámily se 
s ilustracemi Heleny Zmatlíkové. Po vydat-
né večeři následoval literární kvíz, tvořivá 
dílna a soutěž o ceny. Prvňáci a druhá-
ci soutěžili ve skládání puzzle a třeťáci 
a čtvrťáci lušti li tajenku. Pak už nastal čas 
pro uvelebení se do spacáků a poslou-
chání pohádek a příběhů. Děti  se mohly 
mimo jiné zaposlouchat i do ukázky z knihy 
O´Bluda, která ještě nebyla vydána. Ráno 
děti  posnídaly výborné buchty, které jim 
napekly jejich šikovné maminky, sbalily si 
své věci a odešly domů. 

Noci s Andersenem se zúčastnilo 68 dětí  
z prvního stupně. I když se tato akce konala 
v naší škole poprvé, pevně věříme, že ne 
naposled. 

J. Svobodová a E. Buchníčková

Inzerce

Informace z radnice

ŠKOLNÍ REVUE získala ti tul Školní 
časopis roku Jihomoravského kraje

V Základní škole ve Střelicích již dlouhá 
léta pracuje žákovská redakční rada pod 
vedením paní učitelky Vlasty Sokolové 
a vydává školní časopis ŠKOLNÍ REVUE. 
Systemati cká odborná práce posílená 
zájmem některých žáků od 6. do 9. roč-
níku má obdivuhodné výsledky. Letos se 
Školní revue poprvé zapojila 
do celostátní soutěže o ti tul 
Školní časopis roku. Začátkem 
března redakční rada zasla-
la pořadatelům přihlášku se 
třemi výti sky časopisu a čeka-
la, co bude dál. Ve čtvrtek 
11. dubna 2013 se zástup-
ci redakce zúčastnili v Brně 
workshopu, v jehož závěru 
byly vyhlášeny výsledky kraj-
ského kola a domů si přivezli 
tři ocenění – za celkové první 
místo, za obsah a za grafi ku – 
a postoupili tak s časopisem 
do celostátního kola, které 
proběhne na podzim. Nadšení 

z prvního úspěchu teď už pomalu opadává 
a začíná období ještě delšího čekání na roz-
hodnutí  hlavní poroty, složené především 
z profesionálních novinářů. Uvidíme, jak 
Školní revue obstojí v konkurenci dalších 
krajských vítězů. Nezbývá, než jí popřát 
hodně štěstí .

MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 
radiátorů, oken, fasád, aj. Tel. 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí. www.maliribrno-horak.cz

Koupím les. Hataš Miroslav, 737 639 423, 
mail: cidea@seznam.cz 

POZVÁNKA
Seminář Jaroslavy Vymětalové

(www.studiocesta.cz) ve Střelicích
Datum a čas:  úterý 21.5.2013 od 17.00–20.00 hod.
Místo konání: ZUŠ Střelice, nám. Svobody 116/17 – 

učebna č. 10 – bývalá knihovna
Cena: 350Kč

Kontakt  pro objednání 739 240 298 – Hemalová 
(může být i SMSka) 

– do 19.5.2013 potvrďte prosím!!
Pro zájemce taktéž 15.5.2013 v SOKOLNICÍCH od 

17.00–20.00 hodin!!
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Úspěšní řešitelé olympiád
Zimní a č ást jarního období jsou v základní škole každoročně naplněny snahou učitelů 

a žáků o úspěšné změření znalostí  a dovedností  z humanitních a přírodovědných před-
mětů. K tomu slouží olympiády, kde místní kolo pořádá škola. Vítězové se potom zúčast-
ňují následujícího okresního a krajského kola. Učitelé musí být fundovanými odborníky 
v daném oboru, aby připravili místní kolo odpovídající vyšším požadavkům dalších kol. Žáci 
svou účastí  získávají nadstandardní znalosti  v daném oboru a rozvíjí si matemati cké myš-
lení a osobní vlastnosti  jako houževnatost, trpělivost, cílevědomost, pracovitost a další. 
V okresních a krajských kolech společně soupeří žáci ze základních škol a ze stejných tříd 
víceletých gymnázií. O to více si ceníme úspěšných umístění našich žáků, která jsou proza-
tí m ve školním roce 2012/2013 následující:

JMÉNO ROČNÍK UMÍSTĚNÍ OKRESNÍ 
KOLA  POČET 

ÚČASTNÍKŮ

Šimon Jáger 7. 2. místo biologie postupuje do kraj. kola 31

Kristýna Dostálová 8. 5. místo biologie
za třemi žáky z gymnázií

30

Regina Dervišoská 8. 6. místo biologie 30

Adam Pech 7. 18. místo biologie  31

David Rejda 9. 3. místo zeměpis za dvěma žáky 
z gymnázií

26

Adam Pech 7. 5. místo zeměpis 26

Jan Rozsíval 6. 16. místo zeměpis  22

Linda Koshi 9. 5. místo český jazyk za dvěma žáky z gymnázií 49

David Rejda 9. 12. místo chemie
za osmi žáky z gymnázií

29

Jakub Sadílek 9. 19. místo chemie 29

Michaela Bartoňková 7. 16. místo anglický jazyk  20

Dagmar Eckertová 9. 13. místo anglický jazyk  20

Terezie Brzobohatá 9. 47. místo dějepis  62

   ŠKOLNÍ KOLA   

Matěj Perna 6. 1. místo
MATEMATICKÝ „Klokan” kategorie 

Benjamín

29

Šimon Lukavský 6. 2. místo 29

Jan Rozsíval 6. 3. místo 29

Stella Ferencová 7.B 1. místo
MATEMATICKÝ „Klokan” kategorie 

Benjamín

19

Vít Dvořák 7.B 2. místo 19

Adam Pech 7.B 3. místo 19

Eliška Benešová 8. 1. místo

MATEMATICKÝ „Klokan”                
kategorie Kadet

55

Tadeáš Perna 9. 2. místo 55

Anežka Vašulínová 8. 3.-4. místo 55

David Rejda 9. 3.-4. místo 55

Andrea Zahradníková 8. 1. místo

Matemati cká Pythagoriáda

30

Barbora Smutná 8. 2. místo 30

Petr Buček 8. 3. místo 30

Všem úspěšným soutěžícím děkuji za vzornou reprezentaci školy, za zodpovědný přístup 
ke školní práci a přeji jim hodně chuti  a dobrých pocitů z objevování nových poznatků. 

Helena Fialová, ředitelka

Pro osvěžení historické 
paměti  (II) – květen

DANIEL ADAM Z VELESLAVÍNA PRO 
TENTO MĚSÍC PŘIPOMNĚL:

3. květen 1469: Král Matyáš uherský, 
vpadnuv před tí m do Moravy a do Čech 
a na mnohých místech zemi pohubiv, přijel 
do Olomouce a tam, proti  jistému příměří 
s králem českým, od některých pánův čes-
kých, kteříž od krále Jiřího odstoupili, bez 
vědomí císařského za krále českého vyhlášen 
a potom 10. dne září i korunován.

12. květen 1579: V outerý po neděli 
Iubilate (3. neděle po Velikonocích), mezi 18. 
a 19. hodinou, město Glatovy (Klatovy) od 
ohně domácího téměř všecko i s předměstí m 
vyhořelo. Padlo domů do 300 a lidu obojího 
pohlaví do 30 osob zahynulo.

25. květen 1267: Veliké bylo zatmění 
slunce před polednem, takže hvězdy v bíled-
ni spatříny. A toho roku rod císaře Fridricha 
zahynul.

31. květen 1140: Ott o, probošt kostela 
pražského, před rokem volený, od Albrechta 
arcibiskupa mohuckého na biskupství praž-
ské posvěcen. A ten byl biskup český v počtu 
dvanáctý.

ASIE, ROK 381
1. květen: Theodosius Veliký, císař 

Východořímské říše, zahájil v Konstanti nopoli 
(dnešním Istanbulu) II. ekumenický koncil. 
Biskupové na něm schválili císařův výnos, 
kterým byli obyvatelé říše vyzváni k víře 
ve Svatou trojici. Pro všechny křesťany se víra 
v trojjedinost Otce, Syna a Ducha svatého 
stala závaznou a křesťanské náboženství zís-
kalo státní podporu. Císař chtěl svým rozhod-
nutí m vytvářet náboženskou jednotu obyva-
tel říše a posílit tak i její politi ckou stabilitu.

V ZEMÍCH KORUNY ČESKÉ PŘED 450 LETY
24. květen 1563: V okolí Domažlic se str-

hl veliký vítr a nechybělo ani krupobití , takže 
vznikly velké škody na obilí. 

Protože  u nás došlo k rozšíření brambor 
až v druhé polovině 18. století , můžeme se 
domýšlet, že Chodům hrozil hlad. (Pro zají-
mavost: český obrozenec a jeden ze zaklada-
telů naší botaniky Jan Svatopluk Presl v knize 
Všeobecný rostlinopis říká, že brambory při-
nesly lidem největší užitek ze všeho, co bylo  
objeveno v Americe, protože je uchránily před 
hladomory. Připomíná ale také, že se z nich 
může dělat kořalka. /Pramen:WIKIPEDIE.cz./ 
(Ještě něco: největšími pojídači brambor jsou 
prý Bělorusové, kteří jich sní více než 300 kg 
na osobu za rok. A konečně: brambory způso-
bily, že dnes u nás neznáme kurděje.)

UDÁLOSTI STARÉ STO LET
31. květen 1913, Rakousko: Vyšel zákon, 

kterým byla zřízena třídní loterie. Zákon za-
ručoval, že stát ve své režii uspořádá ročně 
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Zemřel bývalý ve litel hasičů
ve Střelicích

Ve středu 27. 3. 2013  jsme se 
ve střelickém kostele Nejsvětější 
trojice rozloučili s bratrem 
Antonínem Vidlákem. Zemřel 
23. 3. 2013. 

Bratr Antonín působil u sbo-
ru dobrovolných hasičů od roku 
1958. V letech 1963–1969 pra-
coval jako velitel sboru a zno-
vu pokračoval v období 1974–
1981. Tuto funkci zastával cel-
kem 14 roků. Z jeho vyprávění jsme slýchali, 
že hlavně v letech normalizace nebylo vůbec 
jednoduché tuto pozici zastávat. Vždy však 
ve svém životě jednal podle víry v Boha, kte-
rou převzal od svých rodičů. 

Svoji práci hasiče vykonával s láskou 
k lidem. V sedmdesátých letech se podílel 
na tehdejších opravách hasičské zbrojnice.

Několik roků trénoval mládež v požárním 
sportu a snažil se tí m získat pro hasičskou prá-
ci co nejvíce mladých lidí. Patří mezi zaklada-
tele soutěží v požárním sportu ve Střelicích. 
Díky jeho akti vitám se několik mladých hasičů 
nadchlo pro práci v dobrovolném hasičském 
sboru. Učil nás, že druhým lidem v nouzi je 

zapotřebí pomáhat a svůj volný 
čas věnovat druhým lidem, třeba 
i organizováním kul  turních akcí. 
Tvrdil, že hasiči mají být živou 
organizací v obci.

Také jako zkušený podlahář 
pokládal podlahy mnoha lidem 
ve Střelicích i v širokém okolí.

Ve svém starším věku mezi 
nás rád přicházel na různé akce 
hasičů a zajímal se o činnost sbo-

ru. U příležitosti  110. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů ve Střelicích v r. 2008 
byl jmenován čestným velitelem sboru. Při 
různých setkáních dokázal každého potěšit 
svým humorem, úsměvem i zpěvem.

Vždy se řídil hasičským heslem „Bohu ku 
cti , lidem ku pomoci“.

Bratře Antoníne, děkujeme za vše, co jsi 
pro hasiče, ale i mnohé obyvatele Střelic 
udělal. Slibujeme, že to, co ty jsi předal nám, 
chceme i my předat mladší generaci, aby 
duch hasičského života ve Střelicích mohl 
stále pokračovat.

Střeličtí  hasiči
Foto: Ing. Jiří Fukan

dvě loterie, v každé bude uskutečněno 5 tahů 
(tříd). Cena losu byla 200 K, ale bylo možné 
koupit si ¼ či ⅛ losu. Každý chtěl vyhrát závě-
rečnou prémii, která činila 700.000 K. Třídní 
loterie nahradila malou loterii, v níž se sázelo 
pět čísel z devadesáti . Tato loterie dokázala 
zbídačit mnoho lidí, takže třídní loterie byla 
menším zlem.

6. květen 1913, Velká Británie: Britské 
ženy se nedočkaly volebního práva, neboť 
dolní sněmovna je odmítla; 266 hlasů bylo 
proti , 219 hlasů pro. 

31. květen 1913, USA: Světlo světa spat-
řil sedmnáctý dodatek ústavy, který říkal, že 
senátoři budou nově voleni voliči. Dosud byl 
jejich výběr na parlamentu.

CO MAJÍ (MOŽNÁ) V PAMĚTI ŠEDESÁTNÍCI
14. květen 1959, Praha: Na jednom z kon-

certů Pražského jara se ve světové premiéře 
hrála skladba Concerto grosso; jejím auto-
rem byl Bohuslav Marti nů.

28. květen 1959, USA: Američané vypus-
ti li s mysu Canaveral raketu Jupiter. Posádku 
tvořily dvě cvičené opice, na kterých měl 
být zkoumán vliv stavu beztí že na organis-
mus. Raketa letěla asi čtvrt hodiny a přistála 
v moři u ostrova Anti gua. Opice přežily, stav 
beztí že jejich organismus neohrozil.

A CO SI (ASI) NEPAMATUJÍ ANI TI, KTEŘÍ 
SI MYSLÍ, ŽE MAJÍ DOBROU PAMĚŤ

14. květen 1997: Finsko uspořádalo mis-
trovství světa v ledním hokeji. Českou repre-
zentaci vedl jako trenér nově Ivan Hlinka, kte-
rý do mužstva zařadil jen dva hokejisty z NHL, 
ale hodně nováčků. Česko ve skupině porazi-
lo Němce a Finy (vždy 2 : 1), Slováky (3 : 1), 
Francii (9 : 3), ale prohrálo s Ruskem (2 : 3). 
Ve fi nále jsme nestačili na USA (3 : 4), ale vy-
hráli jsme s Kanadou (5 : 3). Kanaďané na sa-
mém konci zápasu vyprovokovali rvačku. 
Několik účastníků z obou stran si tak vykole-
dovalo distanc. Náš oslabený tým pak podle-
hl Švédům (0 : 1), ale nakonec v boji o bronz 
porazil Rusy (4 : 3). Byla radost (veliká!).

STŘELICKÝ KVĚTEN PŘED 10 LETY
V pátek 23. května 2003 se strhla velká 

bouřka, takže ve Střelicích došlo k lokálním 
zátopám, zejména v ulici Pod Lesem, kde naši 
hasiči následně pomáhali čerpat vodu ze zato-
peného sklepa a uklízeli bláto z komunikace.

V sobotu 31. května 2003 se u hasičské 
zbrojnice uskutečnila soutěž mladých ha-
sičů v požárním útoku. Zúčastnilo se jí 16 
družstev, mezi mladšími chlapci vyhráli ti  ze  
Syrovic, mezi staršími hochy naši, Střeličáci.

PRANOSTIKY NA KVĚTEN
V máji nemá pastuchovi oschnout hůl, aby 

byl úrodný rok.
Od svatého Urbana (25. května) pec může 

být zbouraná.
To by snad pro květen stačilo.

Jindřich Mareš

Požární sport ve Střelicích
V sobotu  1. 6. 2013 v rámci oslav Dětského dne se u hasičské zbrojnice bude konat od 

14 hodin soutěž mladších a starších žáků v požárním útoku. Druhý den, v neděli 2. 6. 2013, 
se od 13 hodin uskuteční tradiční soutěž mužů a žen v požárním útoku O pohár starosty 
obce. Přijďte podpořit střelické hasiče.
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Uzávěrka příští ho čísla Střelického 
zpravodaje je 23. 5. 2013.
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Tisk: PROTIS, spol. s r.o., 
Podolí č. 115, 664 03, 

www.proti ssro.cz

Pronajmeme rekonstruovaný byt
ve Střelicích u Brna,

5 minut na zastávku
a 11 minut vlakem do centra Brna,

1+1, dle potřeby zařízený i nezařízený, 37m²,
6500,-Kč/měsíc (včetně inkasa).

K pronájmu hned.
Kontakt: 776 388 120, nebo 776 172 701,

ccsh.zidenice@seznam.cz

Užij si Den d tí
a hasi skou show
Hasi i a SRPŠ pro d ti
Sobota 1. 6. od 9:00 hod
P ed hasi kou ve St elicích
 9:00 –  11:45 Sout že pro d ti, p edstavení Hasi ,
     doprovodný program
 11:45 –  12:00 Vyhlášení nejlepších, p edání výher
 14:00 –  17:00 Sout ž mladých hasi , sportovní útoky
17:00 – 20:00 D tská diskotéka 
20:00 –  24:00 Letní noc, skupina Velvet + DJ Michal
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   KOUZELNÝ SV T ROSTLIN   
 

Zem d lský výzkum, spol. s r.o. Troubsko a Výzkumný ústav pícniná ský, spol. s r.o.  
Troubsko v rámci 2. mezinárodního DNE FASCINACE ROSTLINAMI  

 
po ádá akci 

„KOUZELNÝ SV T ROSTLIN“ 
dne 21. 5. 2013 od 9 – 14 hod.  

 
Zkušení biologové, entomologové, botanici, zem d lci, rostlinoléka i a mykologové sestavili 

opravdu pestrý program, takže máte jedine nou šanci prozkoumat r zná „zákoutí“ nejen z 
fascinujícího sv ta rostlin. Sou ástí programu bude otev ení nov  vybudované 

„PÍCNINÁ SKÉ ZAHRÁDKY“ v areálu podniku. 
 

                                       T šíme se na Vaši návšt vu. 
více info na www.vupt.cz/aktuality 

 
 
 

DD E N   M A T E K 
trošku jinak 

 
ned le 12. kv tna 2013  

       16 – 18 hod. v sále OÚ 
 

 Výstava a prodej šperk  a kv tin. 
 Pro maminky p ipraveno malé p ekvapení. 

 
    Srde n  zve komise školská, kultury a sportu. 

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (for-
mát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
 černobílý inzerát: 270 Kč (324 Kč)
 barevný inzerát: 351 Kč (421 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
 černobílý inzerát: 540 Kč (648 Kč)
 barevný inzerát: 702 Kč (842 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
 černobílý inzerát: 1.080 Kč (1.269 Kč)
 barevný inzerát: 1.404 Kč (1.685 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
 černobílý inzerát: 1.620 Kč (1.944 Kč) 
 barevný inzerát: 2.106 Kč (2.527 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 20%). 
Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzer-
ci.  Cena za 3 řádky paušálně 100,- Kč. 

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ 
 3x   5 % 
 6x  10 % 
12x  20 %
Sleva pro místní   10 %  (platí  po fyzické osoby 

a  fi rmy s trvalým bydliš-
těm v obci Střelice)

Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maxi-
mální velikosti  inzerátu a celkové inzertní plochy 
ve zpravodaji.

kontaktní e-mail:
zpravodaj@streliceubrna.cz


